



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 6ª REGIÃO

INF. CONCLUSIVA - VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO

(não se aplica às contratações de obras e serviços de engenharia)

1. Fundamentação legal

Certificamos que a pesquisa de preços foi realizada conforme as normas estabelecidas pela [Instrução Normativa do Ministério da Economia/Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital/Secretaria de Gestão nº 73, de 05 de agosto de 2020](#), que dispõe sobre o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral, no âmbito da Administração Pública Autárquica e Fundacional. No tocante à metodologia empregada para obtenção do preço estimado, utilizamos como suporte o [Manual de Orientação de Pesquisa de Preços do Superior Tribunal de Justiça - STJ](#).

2. Fontes de pesquisa

Foram consultadas as seguintes fontes de pesquisa (indique uma ou mais opções e o link para consulta documental):

() I - Painel de Preços, com cotações referentes a aquisições ou contratações firmadas no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório. *Link para consulta: (link SEI)*.

() II - Aquisições e contratações similares de outros entes públicos, firmadas no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório. *Link para consulta: (link SEI)*.

(X) III - Banco de Preços: ferramenta informatizada que contempla os parâmetros das opções I e II. *Link para consulta: 0309486, 0309499, 0309506, 0320444*.

(X) IV - Dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório, contendo a data e hora de acesso. *Link para consulta: 0309477, 0309483, 0309494, 0309497, 0309502, 0309503 0320431 0320439*.

() V - Pesquisa direta com fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde que os orçamentos considerados estejam compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório. *Link para consulta:*

Obs.: indicar os links para os documentos relacionados à pesquisa de preços que fundamentaram o valor estimado da contratação, inclusive os e-mails, em formato original, que foram enviados e recebidos dos fornecedores.

3. Método para obtenção do preço estimado

Foi utilizado o seguinte método para obtenção do preço estimado:

(X) Média - Correspondente a R\$ 12.345,70 no total, conforme análise comparativa 0320473 .

() Mediana

() Menor valor

() Outro critério ou método aprovado pela autoridade competente

Justificativa da escolha do método:

(justificar o método escolhido, de acordo com as orientações contidas no [Manual de Orientação de Pesquisa de Preços do STJ](#))

Foi utilizado o cálculo levando em consideração os valores médios entre os orçamentos coletados no "Banco de Preços", além de pesquisa em sites de internet, levando em consideração os menores preços encontrados nas pesquisas.

4. Análise crítica dos preços estimados

Declaramos que foi feita análise crítica dos preços coletados. Buscou-se, dentro do conhecimento dos

materiais a serem adquiridos, estabelecer um preço de referência condizente com o praticado no mercado, de forma a evitar grandes distorções entre os preços estimados e o resultado da aquisição. Para a apuração do valor estimado, foram/desconsiderados os valores excessivamente elevados, tendo como base as informações claras e objetivas contidas no ETP 0309025, no TR 0320449 e na Análise Comparativa de Preços 0320473, de acordo com as orientações contidas no [Manual de Orientação de Pesquisa de Preços do STJ](#).

Planilha de Formação de Preço e/ou Informações Complementares: trazer a planilha de formação de preços em que se demonstra como se chegou ao valor estimado da aquisição, incluindo os *links* do SEI (painel de preços, banco de preços, sítios eletrônicos, proposta de fornecedores, etc.), bem como informações complementares, se for o caso, pertinentes à análise crítica da pesquisa de preços.

QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS					
Material	Fontes	Órgãos/Estabelecimentos	Quantidades	Valores Unitários	Valores Totais
Assentos sanitários almofadados brancos	Banco de Preços 0309486	Ministério da Economia	30	R\$ 59,00	R\$ 1770,00
		Prefeitura Municipal de Jaborandi - SP	30	R\$ 65,00	R\$ 1.950,00
		Prefeitura Municipal de São José dos Ausentes - RS	30	R\$ 50,00	R\$ 1500,00
	Site internet 0309477	Loja Maravilhas do Lar	30	R\$ 59,90	R\$ 1.797,00
	Site Internet 0309483	Loja Madeira Madeira	30	R\$ 55,57	R\$ 1.667,10
Valor médio unitário encontrado: R\$ 57,89 - Valor médio final encontrado: R\$ 1.736,70					

Material	Fontes	Órgãos/Estabelecimentos	Quantidades	Valores Unitários	Valores Totais
Copos plásticos descartáveis 200ML	Banco de Preços 0309499	Prefeitura Mun. Santarém	500 centos	R\$ 4,99	R\$ 2.495,00
		Fundo Mun. Assist. Social de Sumidouro	500 centos	R\$ 5,32	R\$ 2.660,00
		Prefeitura Mun. de Paty do Alferes	500 centos	R\$ 4,64	R\$ 2.320,00
	Site internet 0309494	Carrefour	500 centos	R\$ 4,87	R\$ 2.435,00
	Site Internet 0309497	Atacado São Paulo	500 centos	R\$ 4,87	R\$ 2.435,00
Valor médio unitário encontrado: R\$ 4,94 - Valor Médio Final encontrado: R\$ 2.470,00					

Material	Fontes	Órgãos/Estabelecimentos	Quantidades	Valores Unitários	Valores Totais
Lençóis descartáveis 50CM X 50M	Banco de Preços 0309506	Prefeitura Mun. de Lupércio	100 rolos	R\$ 6,41	R\$ 641,00
		Prefeitura Mun. de Dracena	100 rolos	R\$ 6,50	R\$ 650,00
		Prefeitura Mun. de Orindiuva	100 rolos	R\$ 6,50	R\$ 650,00
	Site internet 0309502	Especifarma	100 rolos	R\$ 8,55	R\$ 855,00

	Site Internet 0309503	BR Cirúrgica	100 rolos	R\$ 7,98	R\$ 798,00
--	--------------------------	--------------	-----------	----------	---------------

Valor médio unitário encontrado: R\$ 7,19 - Valor médio final encontrado: 719,00

Material	Fontes	Órgãos/Estabelecimentos	Quantidades	Valores Unitários	Valores Totais
Lâmpadas led tubulares 18W 1200MM	Banco de Preços 0320444	Prefeitura Mun. Santa Mercedes	500	R\$ 14,36	R\$ 7.180,00
		Município de Itajú	500	R\$ 13,46	R\$ 6.730,00
		Prefeitura Mun. de Marau	500	R\$ 15,98	R\$ 7.990,00
	Site internet 0320431	Elétrica Santil	500	R\$ 14,50	R\$ 7.250,00
	Site Internet 0320439	ABC da Construção	500	R\$ 15,90	R\$ 7.750,00
			Valor médio unitário encontrado: R\$ 14,84 - Valor médio final encontrado: R\$ 7.420,00		

VALOR TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO DOS MATERIAIS: R\$ 12.345,70

Informações complementares:

Para fundamentar a contratação nos limites legais da modalidade de Dispensa de Licitação, foram anexados a este processo os relatórios de consumo anual dos materiais ora pretendidos 0321980, 0321984, 0321988 e 0321996, chegando-se aos seguintes valores:

Consumo anual de assentos sanitários almofadados brancos: 31 unidades - Valor médio anual: R\$ 1.794,59

Consumo anual de copos descartáveis: 290 pacotes - Valor médio anual: R\$ 1.432,60

Consumo anual de lençóis descartáveis: 43 rolos - Valor médio anual: R\$ 309,17

Consumo anual de lâmpadas LED tubulares 18W 2500MM: 339 unidades - Valor médio anual: R\$ 5.030,76

5. Portal Transparência

Declaramos estar cientes de que esta informação conclusiva será publicada no Portal Transparência do [Tribunal Regional Federal da 6ª Região](#), em consonância com o item 44 do Anexo I da [Portaria CNJ 101/2021](#), que estabelece os critérios e os itens que serão avaliados no Ranking da Transparência do Poder Judiciário.

6. Responsáveis pela elaboração da pesquisa de preços (dados e assinatura)

Servidor que realizou a pesquisa:

Nome: Arnaldo José da Silva
Matrícula: mg1637-03

Titular da unidade requisitante (nível de diretoria):

Nome: Geraldo Caixeta de Oliveira
Diretor da SECAM



Documento assinado eletronicamente por **Arnaldo Jose da Silva, Técnico Judiciário**, em 22/05/2023, às 17:02, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.trf6.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **0321998** e o código CRC **46CC7A73**.

Av. Álvares Cabral, 1805 - Bairro Santo Agostinho - CEP 30170-001 - Belo Horizonte - MG - www.trf6.jus.br
0006202-40.2023.4.06.8000

0321998v4